先知書概論

向南國先知 耶利米 (二)

本課目的：探討耶利米書表記式講章和耶利米哀歌的主要信息。

本課金句：耶和華說：「那些日子以後，我與以色列家所立的約，乃是這樣. 我要將我的律法放在

他們裏面，寫在他們心上. 我要作他們的上帝，他們要作我的子民。」(耶 31:33)

作者：耶利米 Jeremiah (意為「耶和華必擲出」或「耶和華必建立」部分口傳文書巴錄代筆。

日期：560 B.C.

地點：耶路撒冷 (埃及，巴比倫)

對象：猶大及百姓

目的：指猶大國拜偶像之罪行，若不悔改必招惹神之審判

主旨：以色列滅亡

背景：耶利米是猶大國滅亡之前最黑暗時期一位偉大先知的作品，當時北國已滅亡，南國乃不悔悟，

國家人民悖逆，拜偶像，道德淪喪，審判將至。國家急速奔向滅亡之時局，耶利米一人為中

流砥柱，藉著講道忠心宣佈信息達四十年之久(629~588 B.C.)。 耶利米是一個感情豐富，熱

愛國家及同胞的人，在眾先知中，他是最受逼迫，難為的一位，幾乎所有人仇恨他，逼迫他，

他受威脅，侮辱，枷鎖，甚至多次瀕臨死境。但他忠心耿耿，苦口婆心，淳淳勸告，他不喜

歡宣判百姓的罪，但神的話像火焚燒，他不能不講。他又被稱為「流淚的先知」。

相關經文：列王記下 22~25 章，歷代志下 29~36 章

一、耶利米書的信息

(一) 責備祭司，官長，先知，百姓

1. 離棄上帝活水的泉源 (耶 2：13, 7：13)

2. 背約，轉去拜偶像，多神 (耶 2：8, 7：8~11, 8：19, 11：10, 13)

 百姓事奉外邦神的結果變成事奉外邦人(耶 5：19)

3. 祭司，先知說假預言把持特權 (耶 5：31)

 謬用神的話語 (耶 23：36)

4.  貪婪，虛謊，行姦淫 (耶 5：7,  6：13~15,  23：14)

5.  焚燒自己兒女 (耶 7：30~31,  19：4~5,  32：35)

  無一個人行義 (耶 5：1~2)

(二) 宣告審判的臨

       耶利米書 4：19~25,  5：14~19,  6：20~24,  19：1~3

(三) 呼籲悔改

        神雖藉耶利米宣告審判來臨，事實上神不喜歡降災禍 (耶 29：11)

 乃是希望百姓悔改 (耶 3：22,  4：4~5, 14,  7：3~7,  18：11)

        百姓不聽先知的信息反而以上帝的話為羞辱，迫害先知 (耶 6：10,  6：16~17,  17：15,

18：11~12,  18：18)

    (四) 先知的哀哭與禱告

        耶利米傳講信息沒有人聽，他的心非常難過，為此他常常哭泣，眼淚汪汪 (耶 9：1, 13：

17,  14：17~18)

        上帝一再對他說：「不要為百姓禱告」(耶 7：16, 11：14, 14：10~12)

即使摩西，撒母耳代求也沒用 (耶 15：1)

        耶利米乃不死心為百姓禱告 (耶 10：23~24,  14：7~9,  14：19~22, 17：14 )

    (五) 上帝的應許

        上帝應許好牧者 (耶 3：15)

        建立他們 (耶 31：4)

        被擄要歸回 (耶 24：4~7,  30：1~3,  30：18~19,  31：16~17)

        70 年滿後，百姓要歸回 (29：10~14) ;(29:13)

二、耶利米書裡表記式講章

1. 麻帶糜爛，表示猶太敗壞無用 (耶 13：1~11)

2. 酒罈盛滿，表示百姓大醉 (耶 13：12~14)

3.  不娶，不入喪家及宴樂之家，表示斯土必滅 (耶 16：1~9)

        4.  窯匠製器皿，表示上帝如何對待列邦 (耶 18：1~10)

        5.  打破瓦瓶，表示猶太滅亡 (耶 19:1~12)

        6.  好壞無花果，表示被擄和留在耶路撒冷的人 (耶 24:1~10)

        7.  以繩索與軛束頸，表示列邦要服事巴比倫 (耶 27：1~7)

        8.  在耶路撒冷被圍困時購地，表示將來要歸回 (耶 32：6~8, 17,44)

        9.  大石頭藏在磚砌灰泥中，表示巴比倫必勝埃及 (耶 43：8~13)

       10.  書沉河中，表示巴比倫沉下不再興起 (耶 51: 59~64)

三、耶利米與新約的關係

     主要信息 耶利米書 新   約

(1) 上帝的話語 上帝的話語像火，有力量功效

 (耶 5：14,  23：29)

以劍比喻神的話，活潑，功效

(來 4：1)

(2) 能使人得安息 古道，善道 (耶 6：16) 心裡柔和，謙卑 (太 11：29)

(3) 上帝的殿變賊窩 耶利米責來聖殿拜上帝的人行為

不正 (耶 7：11)

耶穌責聖殿買賣

(太 21：13,  可 11：17)

(4) 單以上帝誇口 誇口的要以認識神來誇口

(耶 9：23~24)

保羅誇口以主誇口

(林前 1：31,  林後 10：17)

(5) 上帝的話當食物 「我得著你的話語就當食物

吃了」 (耶 15：16)

約翰吃小卷

(啟 14：10,  16：19)

(6) 上帝忿怒的杯 上帝要列國喝祂忿怒的杯

(耶 25：15~29)

末日的景象

(啟 14：10,  16：19)

(7) 尋求上帝必尋見 尋求就必尋見 (耶 29：13) 你們祈求，就給你們(太 7：7)

(8) 拉結在拉瑪哭她的

兒女不肯受安慰

耶利米 31：15 預言 希律王屠殺伯利恆的嬰孩

(太 2：16~18)

(9) 神會照各人的行為

報應各人

照各人行為作事結果報應他

(耶 32：17~19)

保羅，耶穌提到報應的一天會來到

(太 16：27,  羅 2：6, 7)

耶利米哀歌

作者：耶利米

日期：586~585 B.C.

地點：耶路撒冷

目的：哀悼耶路撒冷遭神管教的痛苦，藉此向神求赦罪及復原之恩。

哀

為聖城之民哀悼

嘆

為聖城感嘆

求

為聖城之遇求恩

喻

為聖城之遇設喻

禱

為聖城之福祈禱

1 2 3 4 5

將聖城比作哭泣

的寡婦(獨自舉哀)

將聖城比作遮掩

的婦人(在廢墟中

哀哭)

將聖城比作哭泣

的先知(主前痛悔)

將聖城比作失色

的黃金(毫無尊榮)

將聖城比作懇求

的人(主前哀求)

困     苦 哀    嘆 指    望 認    罪 祈    求

哀     哭 嘆    息 求    恩 比    喻 祈    禱